
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60                        Recife, 06 de abril de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, terça-feira, 06 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, terça-feira, 06 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DELOGS ......................................................................................................................................... 5 

DC .................................................................................................................................................. 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, terça-feira, 06 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 275/2021, DE 6 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003625/2021-07, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do 

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP da Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas - PROGEPE, o(a) servidor(a) LUCIANA PESSOA 

GUEDES LIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 2132706, no período de 11/01/2021 a 15/01/2021, 

conforme Ofício nº 008/2021-DDP/PROGEPE/UFRPE, de 01/03/2021, 

constante no Processo mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 276/2021, DE 6 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002408/2021-91, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do 

Prédio CEAGRI, o(a) servidor(a) JOSE MARCOS VIEIRA DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

0383362, no período de 01/03/2021 a 30/03/2021, conforme Ofício nº 

03/2021-CEAGRI1, de 11/02/2021, constante no Processo mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 277/2021, DE 6 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006999/2021-76, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 

da Administração, do(a) servidor(a) LAERCIO GOMES DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1094124, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do(a) Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada para o(a) Secretaria da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada,  a partir da data da publicação desta portaria. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 279/2021, DE 6 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.001983/2021-77, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, para o biênio 2021-2023, o(a) 

servidor(a) BETANIA CRISTINA GUILHERME, Matrícula SIAPE nº 

1660057, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 

da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 633/2021-GR-UFRPE, 

de 05/04/2021. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 467/2018-GR, de 11/04/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO DE CASTRO, Matrícula 

SIAPE nº 1689922, da função supracitada. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 280/2021, DE 6 DE ABRIL DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006996/2021-32, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 

da Administração, do(a) servidor(a) NATHALYA NOGUEIRA MENDES 

DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1139576, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do(a) Diretoria Administrativa da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada para o(a) Seção de Gestão de Contratos da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada, a partir da data da publicação desta 

portaria. 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 286/2021, DE 6 DE ABRIL DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002435/2021-64, 

RESOLVE: 

Art. 1º  CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

RAFAEL MIRANDA TASSITANO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1645876, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Educação Física, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 051/2021-CPPD, de 08/03/2021, constante no 

Processo mencionado: 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 11/04/2019 a 10/04/2021 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 
11/04/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 287/2021, DE 6 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002465/2021-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

RAQUEL DE ARAGAO UCHOA FERNANDES, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1648029, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Ciências do Consumo, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 088/2021-

CPPD, de 30/03/2021, constante no Processo mencionado: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, terça-feira, 06 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 28/04/2019 a 27/04/2021 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 
28/04/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 288/2021, DE 6 DE ABRIL DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001449/2021-61, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º  CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FABIO DE 

SOUZA MENDONCA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1628479, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Morfologia e Fisiologia Animal, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 086/2021-CPPD, de 30/03/2021, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe D, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/03/2019 a 

10/03/2021 
11/03/2021 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 11/2021 - DELOGS, de 06 de abril de 2021 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

RESOLVE: 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e 

fiscalização do Contrato N° 15/2020, celebrado entre a Universidade 

Federal Rural de Pernambuco e a empresa SANEAPE SOLUÇÕES 

AMBIENTAIS EIRELI, conforme funções indicadas: 

Função Servidor(a) Siape 

Gestor Ricardo Rosa de Assis 0383680 

Gestor Substituto 
 Maria Tereza da Câmara Lima 

Araujo de Souza  
0383570 

Fiscal Administrativo 
 Maria Tereza da Câmara Lima 

Araujo de Souza  
0383570 

 

Art 2º REVOGAR as portarias anteriores referentes ao contrato N°15/2020. 

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

PORTARIA N° 12/2021 - DELOGS, de 06 de abril de 2021 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR o servidor ALBERTO FRANCISCO DA SILVA, 

SIAPE N°0382936, para atuar como fiscal da UFRPE (SEDE) no 

acompanhamento e na fiscalização da execução contratual referente à 

prestação de serviço de controle de pragas e REVOGAR a indicação da 

servidora Luciana Uchôa Rocha, SIAPE 1182192, para a referida função, 

constante na portaria N° 18/2020 - DELOGS, de 07 de Outubro de 2020. 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

DC 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  019/2021, DE SEIS DE ABRIL DE DOIS 

MIL E VINTE E UM 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias,  

 RESOLVE: 

 Art. 1º  DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Avaliação do Plano de 

Avaliação Individual de Trabalho – PIT e do Relatório Individual de 

Trabalho - RIT do Departamento de Computação. 

Servidor Função na Comissão 

Prof(a). Millena de Andrade Almeida 

Gomes 

Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 

1876739 

Prof. Robson Wagner Albuquerque 

de Medeiros 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1871315 

Prof. Valmir Macário Filho Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

2032423 

Prof. Vanilson André de Arruda 

Burégio 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1818177 

Prof. Leandro Marques do 

Nascimento 

Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 

1818172 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 

 


